EXTERNO COM O NEW DEVELOPMENT BANK - NDB, 
COM A GARANTIA DA UNIÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a contratar 
operação de crédito externo com o New Development Bank (NDB), 
com a garantia da União, no valor de até US$ 150.000.000,00 (cento e 
cinquenta milhões de dólares norte-americanos). 

Os recursos serão destinados ao Programa de Integração, 
Desenvolvimento Social e Sustentável de Maceió - MCZ3i, em 
conformidade  com  a  Resolução  CMN  nº  4.995/2022  e  a  legislação 
vigente, incluindo a Lei Complementar nº 101/2000.

[...]

2100.64905.2025,  Parecer 
ACI/CGM/2025 e disposições dos arts. 74, alínea “f”, inciso III e 72 
da Lei Federal nº. 14.133/2021, visando a contratação de 33(trinta e 
três)  inscrições  no  “CONGRESSO  ALAGOANO  GESTÃO  DE 
PESSOAS”, no valor global de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e 
quinhentos reais), em formato presencial, para os servidores do 
Município de Maceió/AL. 

Maceió/AL, 02 de Julho de 2025. 

LAUDJANE DE LIMA OLIVEIRA BATISTA 
Subsecretaria de Escola de Governo e Formação de Pessoas - SEMGE 

Publicado por: 

Evandro José Cordeiro

[...]

2100.64905.2025,  Parecer 
ACI/CGM/2025 e disposições dos arts. 74, alínea “f”, inciso III e 72 
da  Lei  Federal  nº.  14.133/2021,  visando  a  contratação  de  03(três) 
inscrições no “CONGRESSO ALAGOANO GESTÃO DE 
PESSOAS”, no valor global de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos 
reais),  em  formato  presencial,  para  os  servidores  do  Município  de 
Maceió/AL. 

Maceió/AL, 02 de Julho de 2025. 

MARY ANNE DE SOUZA ROCHA 
Secretária  Municipal  Interina  de  Gestão  de  Pessoas  e  Patrimônio  – 
SEMGE 

Publicado por:

[...]

DE ACAO CULTURAL  

Nome do beneficiário: CLESIVAN RODRIGUES DO 
NASCIMENTO  
CPF nº. 085.028.134-20 
Cargo: ASSESSOR DE APOIO II DA ASSESSORIA DE APOIO 
Quantidade total de diárias: 03(três) diárias.  
Valor  total  das  diárias  para  cada  servidor:  R$  2.474,97  (Dois  mil, 
quatrocentos e setenta e quatro reais e noventa e sete centavos).  
Período de deslocamento: 02/07/2025 até 05/07/2025. 
Destino: Campina Grande/PB 

Objetivo do deslocamento: Visita institucional. 
Dotação orçamentária: 28.001.04.122.0045.2008 – Elemento de 
Despesa: 33.90.140000 – Fonte:

[...]

009.979.4047-76 
Cargo: Presidente 

Nome da beneficiária: GABRIELLE CLAUDINO BARBOSA 
JUSTINO 
CPF nº. 084.904.564-96 
Cargo: CHEFE DE GABINETE 
Quantidade total de diárias: 02(duas) diárias.  
Valor  total  das  diárias  para  cada  servidor:  R$  1.862,62  (Hum  mil, 
oitocentos e sessenta e dois reais e sessenta e dois centavos).  
Período de deslocamento: 25/07/2025 até 27/07/2025. 
Destino: São Paulo/SP 
Objetivo do deslocamento: Visita institucional. 
Dotação orçamentária: 28.001.04.122.0045.2008 – Elemento de 
Despesa: 33.90.140000 – Fonte:

[...]

Plano Operativo Anual; 
O  Processo  Administrativo  nº.  5800.16840/2025  que  resultou  no 
APOSTILAMENTO, 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 
3.1  O  valor  anual  estimado  para  execução  do  presente  TERMO  DE 
APOSTILAMENTO  importará  em  R$  2.399.860,80  (dois  milhões, 
trezentos e noventa e nove mil, oitocentos e sessenta reais e oitenta 
centavos), que corresponde aos valores constantes no DOCUMENTO 
DESCRITIVO da CONTRATADA, conforme abaixo discriminado: 

DETALHAMENTO Mensal Anual 

Pós-
Fixado 

ALTA 

Ambulatorial 0,00 0,00 

Hospitalar 0,00 0,00 

TOTAL DA ALTA